Überlieferung

K: Halle a. S., AFSt, A 196, S. 170–182.

Salutem a Salvatore nostro gloriosoperennem!

In ipso dilectissime et desideratissime Frater atque amice.

Me tui memorem esse teque et tua oculis quotidie obversari, etiam cum non scribo, satis certus es, quando animum meum non ab uno anno pernosti. Unde securior sum et, qui securitatis saepe effectus est, in scribendo tardior. 5
Posthac tamen cum semel me expedivero a literis pluribus, quae partim ab integro anno responsum adhuc expectant, cui negotio unum alterumve mensem integros destinavi (si tamen duo etiam sufficient), videbis me in commercio hoc, Deo valetudinem prorogante, diligentiozem. Totum nundinarum² tempus adeoque etiam, quod illas proxime antecessit, post officii munia solis 10
laboribus praeli fuit impendendum, ut rarius cum meis prandium sumendi

¹ Zu Johann Wilhelm Petersen, Hofprediger in Eutin, s. Brief Nr. 6 Anm. 1.² Die Frankfurter Frühjahrmesse vom 28.3. bis 13.4. 1680.

otium esset. Sed nec ulla industria profeci, ut ante finitas nundinas duo mea Heraldicum alterum³, alterum Antidilfeldianum opus⁴ prodirent.

15 Nunc nonnihil ab iis respiro, quae nimium fatigasse corpus visa sunt; quantum tamen publici muneris ratio permittit, ut et conditio collegii nostri, ex quo Martio mense fidelissimus meus parastata M. Emmelius et Schudtius⁵, superiori autem septimana etiam tot annorum doloribus excruciatu Grams-
suis⁶, caelitus ex hac mortalitate avocati sunt. Cum enim et istorum labores
20 et duorum, quos senium laboribus ineptos facit⁷, in reliquos recidant, nulla iam fere a trimestri septimana abiit, quin extra ordinem sacer sermo habendus fuerit, quod mihi cum reliquis collegis commune est onus. Verum enim vero non gravabimur illo moto, [si] post tantam moram ex voto nobis obtingant collegae. M. Franckii⁸ patronus⁹ omnem hactenus lapidem movit, ut homo iste nobis obruderetur, nec caret suis aestipulatoribus. Expectamus adhuc
25 causae eventum et speramus meliora a Benignissimo coelesti Patre.

Ipsum¹⁰ nondum conspiciamus emendatum, quamvis enim alium iam firmaret, quando causae suae difficultates sentit, culpam tamen suam neququam agnoscit, ex quo certissimus sumus non eam veram esse poenitentiam, quam prae se fert, nec in posteram firmam de eo spem concipi posse, nisi postquam
30 temporis idonei tractu totam mentem immutatam conspexerimus. Charitas equidem omnia sperat¹¹, sed cum tanto Ecclesiae periculo hominem sacro muneri non praeficit, cuius animus bono omni adversus a multo tempore innotuit, nec tamen eius mutatio certioribus indiciis claret; quam dubia illa spe cum officio aliam mentem induendam. Ita qui ex animo usum eorum, quae
35 accepit, donorum servari velim et meliorem ei animum coelitus apprecor, ipso tamen conscientiae dictamine urgeor, ut quovis modo eius promotioni in nostrum ministerium obsistam, donec periculo sui in alio officio vel alibi facto se alium ostenderit. Inprimis cum totus noster grex eum pastorem agnoscere renuat et vel mentionem eius fieri aversentur.

40 Ex his facile intelligis, quibus hactenus curis me exagitari necesse fuerit, cum altera ex parte potentiam patronorum ipsius et indefessum studium quo-

22 [si]: cj] – K.

³ Ph.J. Spener, *Historia Insignium* (s. Brief Nr. 13 Anm. 11).

⁴ Ph.J. Spener, *Die allgemeine Gottesgelehrtheit* (s. Brief Nr. 79 Anm. 29).

⁵ Johann Emmel (s. Brief Nr. 46 Anm. 41) und Konrad Schudt (s. Brief Nr. 99 Anm. 6).

⁶ Johann Grambs (s. Brief Nr. 14 Anm. 18).

⁷ Georg Philipp Lichtenstein und Johann Balthasar Ritter IV. (s. Brief Nr. 111 Anm. 13).

⁸ Johannes Simon Francke, Predigtamtskandidat in Frankfurt (s. Brief Nr. 20 Anm. 6).

⁹ Nicht eindeutig zu ermitteln; vielleicht ein Mitglied des Frankfurter Rates, dem auch Franckes Vater angehörte, oder Philipp Ludwig Hanneken in Gießen, der offenbar ein empfehlendes Gutachten für ihn geschrieben hatte (zur Sache vgl. Brief Nr. 103).

¹⁰ Gemeint ist Francke; zu seinem früheren Fehlverhalten vgl. z. B. Bd. 3, Brief Nr. 158, Z. 16–30.

¹¹ Vgl. 1Kor 13,7.

vis modo eum nobis obtrudendi conspicio, ex altera parte infinita scandala Ecclesiae nostrae et in ministerio factiones, quae plerumque rempublicam non diu satis tranquillam relinquunt, prospicio, quibus in tempore occurrendi debitum mihi incumbere scio, nec tamen, qua via ad metam pertingam, satis discerno. Solum superest, ut DEUM indefinitibus precibus implorem, qui misericordii oculo Ecclesiam nostram intueatur, nec in ira, quales meruimus, sed gratiose tales pastores largiatur, a quibus aedificatio multa expectari possit; tandemque patienter expectem, quam in partem DEUS voluntatem suam nobis sit manifestaturus.

Pro transmissis literis Varenianis¹² et Beckerianis¹³ amplissimas ago gratias, quarum hae plurimum profecere, ut ostenderem nostris (quibus tamen nec locum nec scribentis vel ad quem scripserit nomen indicavi), quod ne nunc quidem cesset, aliorum Theologorum de me sensus exquirere et, si posset, suscitare adversarios.

Nunc ad vestras¹⁴, sed sine ordine, prout occurrit memoriae. Scire initio velim, measne¹⁵ acceperis, quas in Febr. scripseram et D. Clasenio¹⁶ incluseram? Ex aliquibus colligo perlatas esse, quod vero Pomarianas¹⁷ remitti desideras, rem mihi facit dubiam, nam quantum memoria teneo, eas istis incluseram. Per Betkium¹⁸ nostrum nuper ad Te fasciculum misi, in quo Fischeri contra conscientiosum liber¹⁹; nisi fallor, disputatio D. Rudrauffii²⁰, qua ante meum

¹² August Varenius (1620–1684), seit 1651 Prof. der Theologie in Rostock (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 113 Anm. 4; ergänzend: LP: Roth R 6216). Sein Brief ist ebenso wie der von Becker nicht überliefert; zum Inhalt vgl. aber Brief Nr. 142, Z. 64–67.